Дело № 1-42/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 07 июля 2020 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Чувикина В.Г.,

подсудимого ФИО5, 

защитника-адвоката Волковой С.В., 

при секретаре Казаковой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты> ранее судимого: 02.06.2009 судим Протвинским городским судом Московской области по ст. 228 ч.2, ч.3 ст.30 - 228.1 ч.2 п. «б» УК РФ к наказанию в виде лишении свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 25.07.2012 судим Плавским районным судом Тульской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по Приговору Протвинского городского суда от 02.06.2009 в виде 6 месяцев лишения свободы и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание отбывал в ФКУ ИК - 7 УФСИН России по Тульской области, откуда освободился 22.07.2016 по отбытии наказания; 23.08.2017 Протвинским городским судом по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание отбывал в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Липецкой области, откуда освободился 17.08.2018 г. по Постановлению Елецкого городского суда Липецкой области от 03.08.2018 условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 18 дней с возложением обязанностей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 02.04.2020, в дневное время, ФИО5, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь напротив № подъезда 

<

адрес>, обнаружил на тротуаре полиэтиленовый сверток, в котором содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 1,06г, визуально определив, что вещество в полиэтиленовом свертке является наркотическим средством героин (диацетилморфин), и во исполнение возникшего у него преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью последующего личного употребления, ФИО5 взял данный сверток с наркотическим средством себе, таким образом, незаконно приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 1,06г, что относится к значительному размеру.

После этого, ФИО5, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, хранил указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 1,06г, то есть в значительном размере, непосредственно при себе, передвигаясь с ним по улицам 

<

адрес>, вплоть до 02.04.2020, когда около 17 часов 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес>у 

<

адрес>, ФИО5 был остановлен сотрудниками полиции, и, в ходе проведенного сотрудниками полиции в присутствии двух понятых личного досмотра ФИО5, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут, в правом заднем кармане надетых на нем джинс, вышеуказанный сверток, в котором содержалось наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,06г был у него обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью и показал, что он действительно при указанных в обвинении обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ нашел около 

<

адрес> сверток с героином и забрал его себе, в тот же день часть этого наркотического средства он употребил, а оставшийся героин хранил при себе вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра около 

<

адрес>у 

<

адрес> в тот же день. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО5 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, ст.о/у ГНК ОМВД России по г.о. Протвино, согласно которым им ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17ч. 00мин. совместно с о/у ГНК ОМВД России по г.о. Протвино ФИО2 возле 

<

адрес>у 

<

адрес> был остановлен ФИО5, состоящий на учете ГНК как лицо, склонное к незаконному потреблению наркотических средств. Затем тут же в присутствии двух понятых ФИО6 был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в заднем правом кармане надетых на нем джинс, был обнаружен полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом. Подсудимый пояснил, что это героин, который он хранил при себе для личного потребления. Наркотическое средство было изъято, соответствующим образом упаковано, опечатано, в бумажный конверт, клапан которого был заклеен биркой белого цвета для опечатывания вещественных доказательств, на которую была нанесена пояснительная надпись и на которой все участвующие лица поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО2, о/у ГНК ОМВД России по г.о. Протвино, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 Показаниями свидетеля ФИО3

Показаниями свидетеля ФИО4, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО3

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается и письменными материалами дела: рапортом ФИО2, из которого следует, 02.04.2020 в вечернее время возле подъезда 

<

адрес>у, 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра подсудимого, в правом заднем кармане джинс, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с находящимся внутри веществом. Со слов ФИО5 в свертке находится наркотическое средство героин, которое он хранил при себе для личного употребления ( л.д. 9), протоколом личного досмотра, из которого следует, что 02.04.2020 в период времени с 17ч. 30мин. по 17ч. 55мин. на участке местности рядом с подъездом 

<

адрес>у 

<

адрес> у ФИО5 в правом заднем кармане джинс был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с веществом внутри (л.д. 10-11), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в составе представленного на исследование вещества массой 1,06г, находящегося в полиэтиленовом свертке и изъятого у ФИО5, содержится героин (диацетилморфин) (л.д. 22), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (л.д. 38-40), протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был осмотрен белый бумажный почтовый конверт, в котором содержится бумажный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (л.д. 42-43, 44-45), справкой о результатах химико-токсилогического исследования №, из которой следует, что при химико-токсикологическом исследовании в моче подсудимого обнаружены альфа-пирролидиновалерофенон (alpha-PVP) и его метаболит оксо-пирролидиновалерофенон, 6-моноацетилморфин (основной метаболит героина), морфин, кодеин (л.д. 135), актом медицинского освидетельствования №, из которого следует, что у ФИО7 установлено состояние опьянения ( л.д. 136).

Действия подсудимого ФИО5 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данная квалификация не оспаривалась участниками судебного разбирательства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО5: ранее судимого, привлекавшегося к административной ответственности, на учете у врачей 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб не имеющего, по месту работы характеризующегося положительно, что в отношении него установлен административный надзор. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд относит рецидив преступлений.

С учетом исследованных данных, суд приходит к выводу, что цели назначения наказания могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы с изоляцией от общества, при этом наказание подлежит назначению с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год один месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Зачесть ФИО5 в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время предварительного содержания под стражей с 07.07.2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и наказание исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 1,02г (после проведения исследования и экспертизы) с первоначальной упаковкой, упакованные в бумажный конверт, опечатанный надлежащим образом - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным, содержащимся под стражей так же в течении 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья